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Új szegedi akadémikusok 

Dénes 
Akinek munkája a hobby-

ja és fordítva, szerencsés em-
ber. Dénes Géza szerint, ha 
tudósról van szó, a fenti azo-
nosság nélkülözhetetlen. A 
tudós akkor reális ember, ha 
szenvedélye a szakmája. Nem 
a fizetésért dolgozik, nincs 
kötött munkaideje. A folya-
matos önképzés egyébként is 
megfizethetetlen. 

Két esztendeje jött Szeged-
re az akadémia újszegedi 
biológiai központjába; a bio-
kémiai intézet igazgatóhe-
lyettese. Másodszor költözött 
ide, hiszen az orosházi szüle-
tésű fiatalember 1945—1949 
között a szegedi egyetem 
hallgatója és mindjárt Iva-
novics professzor mikro-bio-
lógiai intézetének munkatár-
sa volt. Az ötvenes, hatvanas 
években Straub F. Brúnó 
mellet a pesti egyetem orvo-
si vegytan intézetében dol-
gozott, 1970-től akadémiai ál-
lásban, néhány hónapig a 
Karolina úti biokémián Is, 
mely a szegedi intézetének 
ősének tekinthető. Kutatási 
területe az anyagcsere-szabás 
lyozás. 

— Természetesen mind-
annyian tudjuk, hogy az élő-
lények növekednek, szapo-
rodnak, ám hogy miért azzal 
a sebességgel, amellyel meg-
figyeljük. csak nemrégen 
kezdték vizsgáink A gyógy-
szeriparban is problémát je-
lent, hogy az antibiotikumok 
és más vegyületek termelése 
során miért a kapott meny-
nyiségben keletkezik a ter-
melt anyag, illetve hogyan 
lehetne a termelést fokozni, dő: a tudomány teljes em-

Hangsúlyoznám, egyelőre 
csak elképzeléseink, mivel a 
szükséges vizsgálatokhoz a 
feltételeket alig ismerjük. 

Dénes Géza akadémikus bő 
negyedszázadot töltött el a 
tudomány szolgálatában. A 
múlt is tiszteletet parancsol, 
tanácsa pedig megszívlelen-

űz osztrák 
delegáció 
látogatása 

A hazánkban tartózkodó 
osztrák parlamenti delegáció 
— Anton Benya, az Osztrák 
Nemzeti Tanács elnöke ve-
zetésével — kedden Mis-
kolcra látogatott. 

A küldöttséget Miskolcon, 
a megyei tanács székházá-
ban dr. Ladányi József, a 
megyei tanács elnöke fogad-
ta. A baráti találkozón részt 
vett Varga Gáborné, az or-
szággyűlés alelnöke. 

Az osztrák parlamenti kül-
döttség délután a diósgyőri 
gépgyárban tett látogatást. 

Célunk egy adott termelés se-
bességének okait, befolyásolá-
sának lehetőségeit kutatni. 
Az ötvenes évek végétől in-
dult vizsgálatok során meg-
állapították, a különböző 

bert kíván. Aki szereti mun-
káját, átvészeli a sikertelen 
periódusokat is. A tudomány 
embere kíváncsi, belső erő 
hajtja a megismerés felé, s ak-
kor válik tudóssá, ha a felve-

anyagok termelésének sebes- tett ötletek megvalósításához 
sége, mennyisége többszörös adottságokkal rendekezik. És 
kontroll alatt alL Ez a mo- . 

i iekuláris biológia nagy feje- szigorúnak kell lenni, ne-
mzete: az anyagcsere-szabályo- hogy az érzelmi befolyások 
zás. Kiderült, a sebességi és elhitessék, ami nem ténysze-
mennyiségi problémák két ^ V a g y i s kíváncsiság, 
tenyezore vezethetők vissza. , 
Az enzimek, fehérjék szinté- adottság, szigorúság — ez ad-

Zisének sebessége genetikus & a tudomány teljes embe-

kontroll alatt áll — ugyan- M é S Persze a kitartás, a 

akkor a keletkezett enzimek munka, rendületlenül. 

Számító-
gépek 

a meteoro-
lógiában 

A meteorológiai előrejel-
zések javításán világszerte 

1 több ezer kutató munkálko-
dik. A hazai előrejelzés fej-
lesztésének is követnie kell 
az általános nemzetközi fej-
lődést. Ez a törekvés indo-
kolja, hogy a szolgálat bá-
zisát ú j székhelyre tegyék 
át, ahol nagyobb lehetőség 
nyílik a korszerű technika 
adta lehetőségek kihaszná-
lására. 

Az ú j székházban vezetik 
be fokozatosan a nemzetközi 
meteorológiai adatfeldolgo-
zás középsebességű rendsze-
rét, amely a számítógépek 
felhasználásával, az adat-
áramlás sebességét a jelen-
leginek 24-szeresére emeli. 
Ugyancsak ide helyezik el 
azokat a műszaki berende-
zéseket is, amelyekkel lehe-
tővé válik a meteorológiai 
mesterséges holdak szolgál-
tatta adatok pontosabb vé-
tele és felhasználása. 

aktivitását bizonyos anyag-

csere-végtermékek szabá-

lyozzák. Végül Is a kettő 

kombinációja szabja meg, 

hogy egy adott anyagcsere-

termékből, adott körülmé-

nyek között, mennyi keletke-

zik. Ennek befolyásolása ge-

netikai úton lehetséges, ami 

elméleti, de gyakorlati prob-

léma is. Ma már a finom-

vegyszeripar és a gyógyszer-

Ipar a mindennapi gyakor-

latban használja ezeket a 

felismeréseket Itt az inté-

zetben már vannak elképze-

léseink, hogy hasonló módon 

- bizonyos gyógyászatban hasz-

nálatos hormonokat fermen-

tációs úton állítsunk elő. 

Hálók -
seregélyek ellen 
Amint ismeretes, szüret 10kül3nlegesség gyártását öl-

idején a szőlőtermő vidékek dották meg a Szegedi Ken-
legveszedelmesebb ellensé- derfonó és Szövőipari Vál-
gei a seregélyek, amelyek lalatnál az újonnan impor-
gyakran felhőként lepik el táit fóliagyártó gépsoruk-, 
a szőlőskerteket, s nagy illetve a fóliazsineget to-
pusztítást okoznak bennük, vábbfeldolgozó hurkológépek 
A madarak ellen helyenként segítségével. Ezek a több 
hálók kifeszítésével véde- méter szélességben, s tetszés 
keznek, ez azonban meglehe- szerinti hosszúságban készü-
tősen költséges megoldás, lő hálók alkalmasnak ígér-
Viszonylag olcsó, s az idő- keznek a szőlők, sőt gyü-
járásnak ellenálló ilyen há- mölcsösök védelmére. 

A hálók gyártását meg-

kezdték, s máris több tízezer 

Műemlékeink 
védelmében 

négyzetméter ilyen anyagra 
kaptak megrendelést a nagy-
üzemi gazdaságoktól. A há-
lókat idén már alkalmazzák. 

Az ellenőrző 
bizottságról 

Jól rendelték az alapítók, és a tör-
vénytevők, hogy a szövetkezet gaz-
dája, tagsága legyen. És vigyázzon 

is rá maga a gazda. Ezért választanak 
minden szövetkezetben ötévenként titkos 
szavazással a tagok soraiból megbízható, 
nyitott szemű embereket az ellenőrző bi-
zottságokba. Hol hármat, hol ötöt. 

Ügyeltek arra is, hogy se kisebb, se 
nagyobb vezetőktől és a vezetők testületé-
től se függjön ez a bizottság, Felelősség-
gel csak a közgyűlésnek tartozik. 

Olvassunk bele egy téesz alapszabályá-
ba, ha meg akarjuk tudni, milyen fölada-
tot lát el ez a három, vagy ^t ember 
amellett, hogy kenyérkeresői munkáját 
mindennap ugyanúgy elvégzi, mint bárki 
más. Az egyik pont azt írja elő, hogy őr-
ködjék a jogszabály, az alapszabály és a 
belső normák megtartásán. A jogszabályo-
kat néha megérteni is nehéz, mindet szá-
montartani és megtartását ellenőrizni ne-
héz föladat. A , másik pont szerint ez a 
testület ellenőrizze az üzemi tevékenysé-
get, a tervek megvalósítását, a szerződé-
sekből folyó kötelezettségeket, és a tagok 
jogainak érvényesítését. Igen sok ága 
van már a tiszteletből vállalt felelősség-
nek. Van nehezebb föladat is. Azt is ol-
vasom ebben az alapszabályban, ügyeljen 
a pénz- és hitelgazdálkodásra, a pénzkeze-
lésre, utalványozásra, számvitelre, a vég-
zett munkák nyilvántartására, a teljesít-
mények ellenőrzésére. Az alapszabály to-
vább is zúdítja még a föladatokat szegény 
bizottság nyakába, — mi elégedjünk meg 
ennyivel. 

Közgyűléseken, zárszámadáskor mindig 
jelentést tesz az ellenőrző bizottság is. 
Többször láttam, botladozik a jelentéstevő 
az eléje tett sorokban. Igazság szerint nem 
az lenne a menetrend, hogy itt van, Jani 
bácsi, ez a beszámoló, ezt olvassa föl. Ve-
gyük azt a tisztességes esetet, amikor sem-
mi ravaszság nincs a kézbe adott papiros 
mögött, csak segítenek, jószándékkal a 

.Jani bácsinak, mert tudják, egyedül nem 
boldogulna vele. 

Az egyik szövetkezetben azzal fogadták 
az ellenőrzés ú j fejét, hogy itt bent, az 
irodában minden rendben van, itt neki 
dolga nincsen. Ellenben menjen csak ki a 
határba, nézze meg, annyi palántát ültet-
tek-e el, amennyit kiadtak. És bogarászta 
lelkiismeretesen a bizottság, mennyi palán-
ta ment bele a földbe, és mennyi ment 
máshová. 

Csakhogy erre a föladatra nem kell 
titkosan választott bizottság. Erre ott van 
a brigádvezető, vagy ha ő elfelejti ki-
nyitni a szemét, ott a mezőőr, némely 
szövetkezetben a rendész. 

Akár ért igazi föladatához ez a bizott-
ság, akár nem, a föladat azért föladat 
marad. Én sajnálom azokat az embere-
ket, akiket tisztességük „átkaként" olyan 
munkával nyomorítanak, amit lelkiisme-
retük szerint elvégezni nem tudnak. Ha 
egy bikát elkötnének akármilyen fondor-
latos módon, el tudnák csípni a tolvajt, 
de ha agyafúrt ember a könyvek és fő-
könyvek megkerülésével a fél vagyont 
játszaná el, arra néha csak ezt mondhat-
nák: nem is vettük észre. 

Segítőket rendel a törvény a bizottsá-
gok mellé. Ha hibát gyanítanak, hozzáértő 

revizorokat kérnek. Két évenként kötelező 
is az általános revizori vizsgálat. Bökkenő 
persze itt is van. Mondjuk, gyanít valami 
egetverő disznóságot a bizottság, revizort 
hív- és kiderül, nincs is hiba. Első alka-
lommal, tegyük föl, csak ennyit monda-
nak neki: na, látja? Második évben már 
félénkebb a revizori hívással, de ha itt is 
melléfog, három teljes évig még eldolgoz-
hat benne a kisebbségi érzés, és akkor is 
félve szól, ha az orra előtt kopaaztják a 
téeszt. Emberi- tulajdonság ez, számolnunk 
kell vele. Jobb lenne, ha maga tudná el-
dönteni, van-e alapja a gyanúnak, vagy 
csak a szóbeszéd fúj. 

Amikor a szövetkezetek alakultak, szi-
gorú óvatosság szabta meg, ki legyen az 
ellenőrző bizottság tagja. Jött valahonnan 
az elnök is, könyvelő is, ag^onómus is, 
gondolták a tagok, nem tudni, melyik mi-
lyen. Álljon velük „szemben" az, akit is-
merünk, aki születésétől fogva a mi em-
berünk. Eleiben nagyon jó volt ez így. 
Egyszerűbb volt a gazdálkodás, bele lehe-
tett látni. Termett ennyi búza, osztunk 
ennyit, a többit eladjuk és traktort ve-
szünk rajta. Ha most kellene átlátni a tel-
jes gazdálkodást az állattenyésztőnek, nö-
vénytermesztőnek, vagy gépes embernek 
— közülük kerül ki legtöbbször az ellen-
őrző bizottság — beleszédül. Ha még a 
pénzkezelést, hitelgazdálkodást, számvitelt 
is a nyakába sózzuk, még nagyobb a te-
her. Pedig azt is ellenőrizni kell. 

Tény: sem egyetlen alapszabály, » a 
szövetkezeti törvény nem köti ki, hogy ne 
lehessen tagja az ellenőrző bizottságnak 
olyan ember, aki becsületessége mellett ér-
tője a könyvelésnek is, vagy raktári gya-
korlata van. Az ilyen emberek többnyire 
mégis hiányoznak a bizottságokból. 

Oka persze van, az öröklött hagyo-
mány. Csakhogy azóta eldőlt, hogy tisz-
tességes szövetkezetben nem lehet „kívül-
álló" irodai munkás, és „belül" levő két-
kezi dolgozó. Legtöbbször az alapítók is-
kolázott gyerekei ülnek az asztaloknáL 
Rájuk is vonatkozhat az a régi aggoda-
lom, hogy aki többet ki tud olvasni egy 
papírosból, mint én, az már huncut em-
ber? Ha huncut, vigyázzunk rá, vagy 
csapjuk el, de ha tisztességes, bízzunk 
benne. 

Van mai aggodalom is. Ha könyve-
léshez is értő embert választunk, 
az maga is könyvelő. Annak hiva-

tali főnöke a főkönyvelő. Né féltsük ezt a 
szituációt. Merje csak megsérteni egyszer 
a főkönyvelő akármilyen hivatali szóval a 
tisztesség útját járó ellenőrző bizottság 
munkáját! Ott a közgyűlés, védje meg az 
ő emberét, és büntesse meg a főkönyvelőt 
vétke szerint. ' 

Olyan aggodalmak ezek, melyekre igazi 
választ csak a gyakorlat adhat. Eszünk 
ágában sincs azt sugallni, hogy borítsuk 
föl az eddigi gyakorlatot, váltsuk föl a 
kint dolgozó embereket irodistákkal az 
ellenőrző bizottságokban. Az eddigi gya-
korlat bizonyítja; nélkülözhetetlen szükség 
van rájuk. Védik a közös vagyont, őr-
ködnek fölötte. Tisztelet érte! Az ajánla-
tunk csak ennyi: legyen tagja ennek a bi-
zottságnak többek között olyan ember is, 
akinek a szemét könyveléssel se lehet be-
kötni. 

HORVÁTH DEZSŐ 

O PW-va gonok 
a 

Az OPW — a KGST-or- helyen tartja 23. ülését. A országok vasútjai eleget te-
szógok közös vasúti teherko- tanácsülést előkészítő szak- hessenek a KGST növekvő 
esi parkjának tanácsa — má-
jus 21—25. között Szombat-

I 

Tegnap kezdődött Szege- részt a megbeszélésen, 
den — az Országos Műem- A tanácskozás az állami 
lékvédelmi Felügyelőség és ellenőrzés alatt álló egyhá-
az Egyházi Művészeti és Mű- zi objektumok egyházi ke-
emléki Tanács képviselői- zelését, az átalakítási mun-
nek részvételével — az kálatokban az állami szer-
évenkénti kétnapos műem- vekkel való kapcsolat megte-
lékvédelmi tanácskozás. A remtését, és a műemlékvé-
Műemlékvédelmi Felügyelő- delmi együttműködés kérdé-
ség képviseletében többek- seit tárgyalta. A megye mű-
között dr. Barcza Géza, az emlékvédelmi feladatai közé 
igazgatási osztály vezetője, tartozik az óföld^áki és a 
dr. Váradi József csanádi, és kiszombori templom felújítá-
dr. Cserháti József pécsi sa, amit megyei kőrútjuk so-
püspök, valamint Munkácsi rán ma délelőtt tekintenek 
György, a Csongrád megyei meg a műemlékvédelmi 
Tanács Műemlékvédelmi Al- szakemberek és az egyház 
bizottságának elnöke vett képviselői. 

KIOSZ választmányi 
gyűlések 

Tegnap a Csongrád me- zetek részére oklevelet és ju-
gyei KIOSZ választmányi talmat adott át. A KIOSZ 
ülést tartott. Sass Ferencné körzeti csoportok között a 
megyei titkár értékelő be- féléves versenyben első be-
számolójában elmondta, hogy lyezést ért el a szegedi kör-
az onszágos versenyben a zeti csoport, főleg a lakos-
megyei KlOSZ-titkárság első sági szolgáltatás inspekciós 
helyezést ért el. Ebből az al- és gyorsszolgálati munkái-
kalomból dr. Geryai Béla, ban végzett eredmények 
a KIOSZ országos központ- alapján, 
jának elnöke adta át a me- _ __ . . .. . . . . . . 

gyei titkárságnak a vándor- T e g n a P t a r t o t t a u l e s e t a 

zászlót, Sass Ferencné pedig KIOSZ szegedi körzeti cső-
it helyezési elért alapszerve- portja is. 

értői értekezlet kedden meg- szállítási feladatainak. Ezt 
kezdte 5 napos munkáját. megelőzően az importáruval 

A 23. tanácsülésen értéke- m f ® r a k ° i t i d e g e n ,ko.cs,it k i " 
lik az OPW 1972. évi mun- f a k f® után azonnalás ' fel 

tétel nélkül visszaküldték a 
tulajdonos vasútra, legtöbb-
ször üresen. A kőzÖ6 kocsi-
parkban megszűntek a fe-

káját. Mint ezzel kapcsolat-
ban rámutattak, tavaly — 
1971-hez képest — 1,5 nap-
pal csökkent az OPW-vago- , . , , , , 
nok forduló ideje.'Naponta l e s l e g e s k e r e s z t uresfutasok. 
37 százalékkal több kocsit A 7 tagállam — Bulgária, 
raktak meg, s ugyanennyi Csehszlovákia, Magyaror-
idő alaf,t 27 százalékkal több szág, az NDK, Lengyelor-
kocsit adtak át egymásnak az s z áS. Románia és a Szov-
egyes országok. Szó lesz az jetunió — függetlenül a út-
üzemeltetési technológiakor- lajdonos vasút cégjelétől, na-
szerűsítéséről, a hatékony- ponta díjmentesen annyi 
ság fokozásáról. Megbeszélik OPW-kocsit tarthat a háló-
a park fejlesztésével és a zatán, amennyit a közös 
kocsik műszaki állapotának parkba beadott. * 

javításával kapcsolatos kér- A m e g a l aku l ás óta eltelt 
deseket, beleertve az onmu- _ , , . , . . . 
ködő kapcsolóberendezés 9 é v kielégítően igazolta a 
felszerelésének előkészítését, szervezet létrehozásának a 

Az OPW közös vasúti te- helyességét. 1964-ben 92 700, 
herkocsi parkot 1964-ben jelenleg pedig 234 600 fedett 
hívták létre azzal a céllal, és nyitott kocsi tartozik hoz-
.hogy az európai szocialista zá. 


